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 الحزمة الأولى 
 يرات الضريبيةللتيس  
  7، 6، 5 أرقام قوانين

 2025لسنة 
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  6العدد بالجريدة الرسمية نشرت     
 
فبراير   12كرر )و( في م

 ثلاثة قوانين هي:  2025سنة 
أوضاع بعض الممولين والمكلفين  2025لسنة    5قانون رقم   (1)  ،في شأن تسوية 

نو
َّ
   مادة،  11 تضم

رقم   (2) الضريبية   2025لسنة    6قانون  والتيسيرات  الحوافز  بعض  بشأن 
أ يتجاوز حجم  لا  التي  مليون جنيه، للمشروعات  السنوي عشرين    عمالها 

ن و
َّ
 مادة،  16تضم

بتعديل بعض أحكام قانون الإجراءات الضريبية    2025لسنة    7قانون رقم   (3)
إضافة  وتضمن  من مادتين؛  ،  2020لسنة    206الموحد الصادر بالقانون رقم  
ا،   45ثلاثة مواد جديدة بأرقام ) 

ً
ا،  75مكرر

ً
ا    75مكرر

ً
  (1مكرر
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ى  إذو    
ِّ
   نثن

ِّ
تبن على  المالية  وزارة  ى 

ِّ
حي
 
الن ون هذا  هج  يها 

   المحترم،
   لتيسيرات الضريبية،هذه الحزمة الأولى لعلى  فقنوا إذو    
إلى  نتطلفإننا        إصدع 

 
الم التنفيذية  القرارات  بها  ار   فيتعلقة 

 أسرع وقت.
هذلإو     الحميدالتا  نجاح  ه 

ُّ
 الآتى    ؛وج

َّ
تضم ما   قراءة 

 
ا نته

ً
بدء  ،

رقم   شأن    2025لسنة    5بالقانون  أوضاع  فى   بعض  تسوية 
 
 
 الم

 
 م
ِّ
 لين و

 
 والم

َّ
 . ينف  كل
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 2025لسنة  5 رقم قانون
 تسوية أوضاع  فى شأن  

  بعض  
 
 الم

 
 م
ِّ
 لين و

 
 والم

َّ
 ينف  كل
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 ورد بصدر المذكرة الإيضاحية لمشروع القانون أنه
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 وصدرت الم
َّ
 ( 1) ة اد

 بالنص التالى 
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َّ
 (1) ة ماد

بالألفاظ       قصد 
ُ
ي القانون؛  هذا  أحكام  تطبيق   

ى
ف

 
ى  والعبارات التالية المعنىَ  المُبي ّ

 
 : نها م   ل   قرين ك

ائب المضية: المصلحة -1    . مصلحة الضى

 

يبــى -2 الضى الدخل :  القانون  على  يبة  الضى   أو   قانون 

الق   على  يبة 
المُضافةالضى تنمية    فرض  أو   يمة  رسم 

يبة الدمغة  أو  الموارِد المالية للدولة  . ضى
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  تعليق ال
النوابقام       مشروع    مجلس  مواد  ترقيم  القانون  بإعادة 

 وليس بالحروف.   بالأرقام
 : بأن 2025لسنة  5رقم  القانونرد ب و و    

 قانون الضريبة على الدخل    القانون الضريبىالمقصود ب -

المُضافة   أو  القِيمة  على  تنمية   فرض  أو   الضريبة  رسم 

 . ضريبة الدمغة أو  الموارِد المالية للدولة

فيه    )القانون الضريبى(ه أنه كلما وردت عبارة  وهذا مفادُ      

 من القوانين الأربعة السابقة.  ياً فيكون المقصود به أ
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الحوافزِ    2025لسنة    6رقم    القانونأما   - بعض  بشأن 

رقمُ  يتجاوَزُ  لا  التى  للمشروعات  الضرِيبية  والتيسِيرات 

السنوى   جنيه،    20أعمالِها  أن  مليون  على  نص  فقد 

  المقصود بالقانون الضريبــى قانون الضريبة على الدخل 

 . الضريبة على القيمة المُضافة أو 

 

فيه    )القانون الضريبى(وهذا مفاده أنه كلما وردت عبارة       

قانون  أو  قانون الضريبة على الدخل،  إما  فيكون المقصود به  

 . الضريبة على القيمة المضافة، بحسب الأحوال 
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َّ
 ( 2) ة ماد
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َّ
( (2) ة ماد ى  )من فقرتي 

 : الفقرة الأولى

      
ُ
يجوز تت    لا  المُ أن  يبيةحاسبة  م  بالنسبة    سواء  الضى

يبة على الدخل  يبة على القيمة المُ   أو   للضى   أو   ضافةالضى
الدمغة يبة  للدولة     أو   ضى المالية  الموارد  تنمية   ، رسم 

 ل  
َ
ات  غ ائب المضية عن الفير ى بمصلحة الضى لي 

ّ
ي  المُسَج
يبية  ،  على تاريــــخ العمل بهذا القانون     قةالساب       الضى

ُّ
عَد

ُ
وي

 تاريــــخ  
ُ
   العمل بهذا القانون هو تاريــــخ
َ
النشاط    زاولة  مُ   دء  ب

كمًا 
ُ
يبة على الدخل الصادر    ح ي تطبيق أحكام قانون الضى

ى
ف
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يبة على   2005لسنة    91بالقانون رقم   وأحكام قانون الضى
                           . 2016لسنة  67ضافة الصادر بالقانون رقم القيمة المُ 

 

  تعليق ال
 الضرائب   ةبمصلح  لينسج  المُ   لغير  ة الضريبيةحاسبالمُ   يجوز  لا  

 :كل من  عن2025  فبراير ١2نتهية فى المُ   ةالضريبي   الفترات  عن

 ،الدخل ةضريب -

 ،ةضافالمُ الضريبة على القيمة و -

 ، ةالدمغ ةوضريب -

 ة الموارد المالية للدولة، تنمي  ورسم -

  .الالتزام بالشروط الواردة فى الفقرة الثانيةبشرط 
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 )العفو الضريبى(.لعبارة  مُرادِف (المُحاسبةجواز  )عدم عبارة و 

 . العفو الضريبىفق على اونُ  م نحن لو   

  كم برفض دعوى عدم دستورية العفو الضريبىالحُ   سبق  رغمو   

 ؛نتساءل؛ المنصوص عليه بقانون الضريبة على الدخل

      
 
 الحكم؟ قت أهداف العفو الضريبى التى وردت بأسباب  هل تحق

 ؟ الضريبىالمجتمع هل حقق العفو الضريبى توسيع قاعدة    ▪

 ؟تهربين وأرباحِهمأنشطة المُ لمعرفة هل أد ى    ▪

 لعدالة الاجتماعية فى مجال تحصيل الضريبة؟    حق ق اهل    ▪

 

 . النفىنجيب بكل أسف ب 
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ا من الأهداف السامية التى  لم يحقق العفو الضريبى أيً  ▪

 .كم المحكمة الدستورية العليا أسباب حُ بوردت 

 بل دغدغ مشاعر المُتهربين والمُتلاعبين بحق الدولة.  ▪

 . ملتزِ رسالة سلبية لكل ممول مُ  وقد م  ▪

 

 لذلك نكرر اننا لا نوُافِقُ على العفو الضريبى.     

ولكننا نوافق على عدم جواز المحاسبة الضريبية     

الواردة بهذا القانون، على النحو الوارد فى الفقرة 

 الثانية التالية.



Page - 17 - of 132 
 

 : (2)المادة من  الفقرة الثانية
كم الفقرة الأولى من هذه المادة الآتر     

ُ
ط لتطبيق ح شير

ُ
 : وي

يبة -1 ، على الدخل            تقديم طلب للتسجيل بالنسبة إلى الضى

المُضافة  وبالنسبة  القيمة  على  يبة  لحالات   للضى وفقا 

ا 
ً
قانون المُقرّرة  التسجيل   أشهر   ثلاثةخلال  ، وذلك  وجوب 

القانون،   بهذا  العمل  تاريــــخ  الماليةمن  لوزير   
ُ
       ويجوز

ُّ
مَد

ة لمَ 
ّ
 . دةرةٍ واح  هذه المُد

طالب   -2 هة 
َ
مُواج ي 

ى
ف إجراءاتٍ   

ُ
أية ت 

َ
ذ خ 

ُّ
ات قد  يكون  ألا 

المصلحة   جانب  من  بهذا قبل  التسجيل  العمل  تاريــــخ 

 . القانون
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على كافة مة للتسجيل  اللازِ   تقديم جميع المُستنداتأن يتم   -3

ام ى ل الالير ا لمراح 
ً
ونية للمصلحة وِفق  .               المنظومات الإلكير

  تعليق ال
بين   ▪ إلى   جملتى "الفصلة  بالنسبة  للتسجيل  تقديم طلب 

يبة الدخل  الضى القيمة   وبالنسبة  ،    على  على  يبة  للضى

ا   المُضافة
ً
تثُير   "وفقا لحالات وجوب التسجيل المُقرّرة قانون

 ؛ جدلا

ضريبى مُ   - ملف  له  تجارى  مول  نشاط  بمأمورية    عن 

، وكان دون حد التسجيل  20١8  عام  منذ ضرائب الدخل  

دون  بلغ حَد  التسجيل،    202١في عام  و،  ضافةبالقيمة المُ 
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  ، ولم تقم المصلحة بإى إجراء فى هذا الشأن القيام بذلك

 ؟2025لسنة  5حتى تاريخ العمل بالقانون رقم 

المُحاسبة عن  يستفيد  هل        الضريبة على  من عدم جواز 

توافرت فى شأنه الشروط الثلاثة  لو    القيمة المضافة وحدها

 ؟( 2بالفقرة الثانية من المادة ) الواردة  

ع؛ لا بحرفِ ف          ية النص؛إذا كانت العبرة بنية المُشَر ِ

أهداف  وكان        غير    التيسيرات  حزمة من  الاقتصاد  ضم 

 ،  الرسمى

  ف عن فتح ملف ضريبى من تخل  من المقبول منح  فهل       

لها،   خضوعه  الواجب  الضرائب  كافة  عن  ضريبيا  عفوا 
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نفسه تسجيل  عن  تخلف  من  مأمورية    فقط   وحرمان  فى 

    ؟ الضريبة على القيمة المضافة

 

إصدار تعليماتها بتعميم منح  نحن ننتظر من وزارة المالية       

 . قةحاسبة فى مثل الحالة السابِ عدم جواز المُ 

 

فتوى الجمعية العمومية  ويمكن لوزارة المالية أن تطلب       

 . لقسمى الفتوى والتشريع بمجلس الدولة فى هذا الشأن
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نه من    نحن ▪ عدم جواز نحُِي ِى القانون على ما تضم 

الضريبيةالمُ  بمصلحة  لغِ   ،حاسبة  لين  المُسَج  ير 

قة الضرائب المصرية عن الفترات الضريبية السابِ 

وفق شروط الفقرة   تاريخ العمل بهذا القانونعلى  

أشهر من تاريخ العمل بهذا   3الثانية، وذلك خلال  

 . القانون، وجواز مَدُّها لمرةٍ واحدة فقط 

طالبنا  ف       )قد  المادة  تنمية  88بإلغاء  قانون  من   )

الصادر    توسطة والصغيرة ومُتناهية الصغرالمُ   المشروعات

من تعارُض مع    هُ ، لما تحملُ 2020لسنة    ١52بالقانون رقم  
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بشأن تسوية    2025لسنة    5رقم    المادة الثانية من القانون 

لين والمُكل فِين  ِ  . أوضاع بعض المُمو 

نتفقد       و)72)المواد    تضم  و)88(  تنمية    من(  89(  قانون 

مشروعات ل  أن  تناهية الصغرالمشروعات المتوسطة والصغيرة ومُ 

 ؤق تطلب حصول على ترخيص مُ بم  أن تتقد  الاقتصاد غير الرسمي  

المُ  المشروعات  تنمية  جهاز  ومُ من  والصغيرة  تناهية توسطة 

ومرغَ الص ِ  ثم  ،  المُ متُّ ت ال ن  جواز  بعدم  عن  ع  الضريبية  حاسبة 

ه  أجل تقديمُ   تم مدُّ   والذي،  السنوات السابقة على تقديم ذلك الطلب

 . 5/2027/ 2١حتى 

نوفى نفس الوقت       لسنة   5رقم    قانونال  من  (2)المادة  ت  تضم 

لين والمُكل فِين  2025 ِ عدم جواز   بشأن تسوية أوضاع بعض المُمو 
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الضريبية   السابِ المحاسبة  الضريبية  الفترات  تاريخ عن  على  قة 

القانون  بهذا  ب  العمل  المشروعات  تلك  قيام  طلب بشرط  تقديم 

المصرية  للتسجيل الضرائب  تاريخ   3خلال    بمصلحة  من  أشهر 

يجوزُ لوزير المالية مَدُّ هذه المُد ة لمرةٍ أنه  العمل بهذا القانون، و

 ، وفق شروط المادة المذكورة.واحدة

مؤد اه       تاريخَ وهذا  المحاسبة وجود  جواز  بعدم  للتمتُّع  ين 

 ؛ الضريبية المُشار إليها

مُ بتقديم  أولهما       ترخيص  على  الحصول  جِ   تؤق  طلب  هاز من 

دة خلال مُ تناهية الصغر  توسطة والصغيرة ومُ تنمية المشروعات المُ 

    ،2027/ 5/ 2١  تنتهى فى
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الفترة خلال    إلى مصلحة الضرائب  طلب تسجيلتقديم  بوالثانى      

لسنة   5رقم    باعتباره تاريخ العمل بالقانون  2025من أول مارس  

 ،  2025مايو  ، وحتى نهاية 2025

د متى أصدر وزير المالية قرارا بمَ   2025أو حتى نهاية أغسطس  

 مُد ة تقديم طلب التسجيل لثلاث شهور؛ 

 .قانون ال ذلكمن  (2)المادة وفق 

 وهذا يثير الجدل.     

  

 لنصوص أولا، ثم نعلق عليها. النعرض    
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 قانون تنمية المشروعات ( من  88بموجب المادة ) 
لا يجوز أن تتم المحاسبة الضريبية لمشروعات الاقتصاد غير "

لتوفيق التى تقد مَت بطلب الحصول على ترخيص مُؤق ت  الرسمى  

 ".أوضاعها عن السنوات السابقة على تاريخ تقديم هذا الطلب
 

 ( من قانون تنمية المشروعات  89وبموجب المادة )

يشُترط لتمتُّع مشروعات الاقتصاد غير الرسمى التى تقد مت  "    

لتوفيق أوضاعها وفقا لأحكام  الحصول على ترخيص مؤق ت  بطلب  

(  87،  86،  85هذا الباب بالأحكام المنصوص عليها فى المواد )

لة ضريبيا فى تاريخ العمل بهذا من هذا القانون أن تكون غير   مُسَج 

 ". القانون
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 ( من قانون تنمية المشروعات 72بموجب المادة )و 
الترخيصُ   الرسمى   لمشروعاتالمؤق ت  "يمُنحَُ  غير  الاقتصاد 

تاريخ العمل باللائحة   من سنة  ز  ة لا تجُاوِ خلال مُد  التى تتقدم     

 بطلبات لتوفيق أوضاعها. التنفيذية 

 

وتبينُ اللائِحةُ التنفيذيةُ إجراءاتِ وشروطِ التقدم بطلبات توفيق      

دون   المُؤق ت  الترخيص  منح  وشروطَ  قبولها  وضوابط  الأوضاع 

التقيد بأحكام أى قانون آخر. ويحُدد الجهازُ الجدولَ الزمنىَِ لتوفيقِ 

الترخيص  سريان  مدة  خِلال  به  الالتزام  يتعين  الذى  الأوضاع 

 المُؤق ت. 
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مَدُ المُد ة المنصوص عليها فى الفقرة ويكونُ للوزِير المُختص      

د جديدة لتقديم طلبات دَ أو تقرير مُ   الأولى من هذه المادة لمُدَدٍ أخُرَى

 توفيق الأوضاع، وذلك بناء على اقتراح الجهاز".

 

ؤقت كالتالى قد و 
 
ة  تقديم طلب الترخيص الم

َّ
د
 
 م
ُّ
د
 
 : تم م

رقم    ▪ الوزراء  مجلس  رئيس  قرار    202١لسنة    654صدر 

 بإصدار اللائحة التنفيذية لقانون تنمية المشروعات.

 ،  202١أبريل سنة  5مكرر )أ( فى   ١3ه بالعدد تم نشرُ  

المؤقت  و الترخيص  طلب  تقديم  مُدة  فى  بدأت  لتنتهى 

5/4/2022.  
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قرار بموجب    5/4/2023تنتهى فى    لسنة ثانيةتم مَدُ المُدَةُ  و ▪

 .  2022لسنة  99١رئيس مجلس الوزراء رقم 

قرار  بموجب    4/2024/ 5تنتهى فى    لسنة ثالثةتم مَدُ المُدَةُ  و ▪

 . 2023لسنة  585رئيس مجلس الوزراء رقم 

 تنتهى فى   ثلاث سنوات رابعة وخامسة وسادسة لة  د المُد  تم مَ و ▪

الوزراء رقم    بموجب  2027/ 5/ 2١   ١682قرار رئيس مجلس 

 . 2024لسنة 
 

مشروع   يتضمن  لم  بعض   وحيث  أوضاع  تسوية  بشأن  قانون 

لين والمُكل فِين ِ ( من قانون  89( و) 88( و)72)إلغاء المواد    المُمو 

د ى ، فمؤرغَ تناهية الص ِ توسطة والصغيرة ومُ تنمية المشروعات المُ 

حاسبة الضريبية المُشار  بعدم جواز المُ للتمتُّع      وجود تاريخينذلك  
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بتقديم طلب الحصول على ترخيص مؤقت من جهاز  إليها؛ أولهما  

خلال   الصغر  ومتناهية  والصغيرة  المتوسطة  المشروعات  تنمية 

فى   تنتهى  إلى 5/2027/ 2١مدة  تسجيل  طلب  بتقديم  والثانى   ،

المشروع   إقرار  تاريخ  من  أشهر  ثلاثة  خلال  الضرائب  مصلحة 

بقانون؛ يمكن مَدُّها إلى ستة أشهر وفق شروط المادة الثانية من 

 .مشروع القانون المُشار إليه

   هذا الأمر، وحيث لا يستقيم    

   : ناقترحا لذلك    

     ( المادة  المشروعات  88إلغاء  تنمية  قانون  من   )

 تناهية الصغر. توسطة والصغيرة ومُ المُ 
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إلغاء المادة    من  خاليا  2025لسنة    5وصدر القانون رقم       

 ؛ المُشار إليهمن قانون تنمية المشروعات ( 88)

  حاسبة د اه وجود قانونين يمنحان عدم جواز المُ وهذا مؤ     

 ؛ الضريبية عن الفترات الضريبية السابقة

 

 . نحن ننتظر من وزارة المالية توضيحا لهذا الأمر     
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َّ
 ( 3ة ) ماد
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 الآتىمشروع لل الإيضاحية بالمذكرة ورد
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 وصدرت الم

َّ
 ( 3) ة اد

 بالنص التالى 
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َّ
 فقرات(  4)من  ( 3) ة  ماد

 :   (3من المادة ) الفقرة الأولى

ى الذين       ي  ف 
َّ
ى أو المُكل مُ للمُمولي 

ّ
عن وا بإقراراتهم  لم يتقد

من   ة  فير ات  أي  يبية  الفير   وحتى   2020من سنة    بداية الضى

   تاريخ العمل بهذا القانون قة على  ساب  فترات الال 
ُ
   الحق
ى
ف

الإقرارات النماذج ،  تقديم هذه  الإقرارات جميع  وتشمل هذه 
قانونا     المُقررة 

ى
ف عليها  المنصوص  المُستندات  ذلك   

ى
ف بما 

( الصادر 12المادة  المُوحد  يبية  الضى الإجراءات  قانون  من   )
 .            2020لسنة  206بالقانون رقم 
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  تعليق ال
عبارة  "أى فترة من الفترات كان مشروع القانون يتضمن  :  أولا

 "؛2023أو  2022أو   202١أو  2020الضريبــية 

حتى تاريخ   2025والفترة من يناير    2024حيث تخل ل عام  و    

 : العمل بالقانون

شهرية - القِ   إقرارات  على  المُضافَ للضريبة  سنة   ة يمة  عن 

2024  ، 

  ،2024عن سنة  للضريبة على المُرتبات يةإقرارات رُبع سنوِ  -

 ، إقرارات رسم تنمية الموارد المالية للدولة -

رتبات وما فى حكمها  وإقرار التسوية السنوية للضريبة على المُ  -

 ؛ 2024عن سنة 
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دستورية       بعدم  الدفع  الفترات "عبارة  وخشية  من  فترة  أى 

 "؛2023أو  2022أو   202١أو  2020الضريبــية 

   : فقد اقترحنا    

 : بعبارة  استبدال

الضريبية    أو    2022أو  202١أو   2020"الفترات 

 ؛ الواردة بمشروع القانون  "2023

   : عبارة

بهذا   العمل  تاريخ  على  السابِقة  الضريبية  "الفترات 

 القانون".

 . قترحوتمت الاستجابة لهذا المُ      
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رة  ج  النماذِ   جميعَ   قراراتهذه الإ  وتشملعبارة ):  اانيً ث المُقر 

   .وردت مُطلقة( قانوناً

 

 : على ( من هذا القانون 3)  المادةوبذلك تسرى      

مُ   -١ وفق   للضريبة على القيمة المُضافة  إقرارات شهرية  من لم يقد ِ

المُ  الضريبية  الإجراءات  الفترات   وحدقانون  فترة من  أى  عن 

 . 2025يناير  حتى   2020عام  لشهورالضريبــية 

 

مُ من لم   -2 عن   رُبع السنوية للضريبة على المُرت بات  قراراتالإ  يقد ِ

 . 2024حتى   2020السنوات من 
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مُ   -3 السنوات من عن    إقرار التسوية السنوية للمُرت بات  من لم يقد ِ

 .  2024حتى  2020

 

مُ من لم    -4 أى فترة عن    السنوى للضريبة على الدخل  الإقرار  يقد ِ

فبراير   ١2حتى    2020  اعتبارا من أول يناير  انتهتضريبية  

 . 2025سنة 

 

لم   -5 مُ من  الدخل  إقرارات  يقد ِ على  حالات  الضريبة  الوفاة،   فى 

 .عن الفترات السابقة والتنازُل  ،والتوقُّف، وانقطاع الإقامة
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مُ من لم   -6 وفق الفقرة الأخيرة    رسم تنمية الموارد  إقرارات  يقد ِ

 قانون رسم تنمية الموارد المالية للدولةمن المادة الأولى من  

 .عن الفترات السابقة

 

( من ١2المادة )الواردة بالمُستندات  أي من  من لم يقدم أي من   -7

 وهى:   عن الفترات السابقة؛  قانون الإجراءات الضريبية المُوحد

 ؛ الملف الرئيس -

 ؛الملف المحلىو -

مُ و - على  على  التقرير  دولة  كل  متى   ،CBCR  حدةستوى 

 توافرت شروطها. 
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 : (3)المادة الفقرة الثانية من 

ى الذين       في 
َّ
ى والمُكل يبيةوللمُمولي  موا بإقراراتهم الضى

ّ
عن   تقد

هذه  من  الأولى  الفقرة   
ى
ف عليها  المنصوص  يبية  الضى ات  الفير

   المادة 
ُ
   الحق
ى
لة  ف

ّ
يبية مُعد هو حال وجود سَ تقديم إقرارات ضى

الإقرارات بتلك  ها 
ُ
إدراج يتم  لم  بيانات  أو  خطأ  دون       أو 

ساب تأخي      احت  إضافية  أو    مُقاب ل  يبة  ى    ضى بي  ما  ة  الفير عن 
لة.          

ّ
 تقديم الإقرارات الأصلية والإقرارات المُعَد

                      

 تعليق ال
":  أولا عبارة:  تفسير  تقد موا نرى  الذين  المُكل فِين  أو  للممولين 

بإقراراتِهم الضريبية المنصوص عليها فى الفقرة الأولى من هذه 

 ، لتشمل:بالمعنى الواسع" المادة
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  لا تتجاوز د لتقديمها بمُدة  د  حَ بعد نهاية الأجل المُ من قد م الإقرار   -١

( من قانون الإجراءات 69ويتعرض لعقوبة المادة )  يوما،  60

 ،دح  وَ المُ الضريبية 

 

  تتجاوز بعد نهاية الأجل المُحدد لتقديمها بمُد ة    من قد م الإقرار  -2

( من قانون الإجراءات 70ويتعرض لعقوبة المادة )  يوما،  60

 د،ح  وَ الضريبية المُ 

 

 .ة من واقِعِهق  دون سداد الضريبة المُستحَ من قد م الإقرار   -3
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الفترات الضريبية المنصوص عليها  "عبارة    تفسير   نرى:  ثانيا

" الفترات الضريبية التى انتهت قبل تاريخ العمل فى الفقرة الأولى

 . 2025/ 2/ ١3أى انتهت قبل   –بهذا القانون 

 

( من هذا  3)  المادة  الفقرة الثانية من   أحكاموبذلك تسرى       

 :  على القانون بتقديم إقرارات معد لة

 للضريبة على القيمة المُضافة  إقرارات شهرية مُ من قد    -١

  2020لشهور عام  عن أى فترة من الفترات الضريبــية  

 .2025حتى يناير 
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 رُبع السنوية للضريبة على المُرت بات   قرارات الإ  مُ قد  من   -2

 .  2024حتى   2020السنوات من  عن 

 

السنوات  عن    إقرار التسوية السنوية للمُرت بات  مُ قد  من    -3

 .   2024حتى  2020من 

 

الدخل   الإقرار  مُ قد  من    -4 للضريبة على  أى  عن    السنوى 

حتى    2020فترة ضريبية انتهت اعتبارا من أول يناير  

 .  2025فبراير سنة  ١2
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، الوفاة   فى حالات  إقرارات الضريبة على الدخل   مُ قد  من   -5

الإقامة الفترات    والتنازُل   ،والتوقُّف،  وانقطاع  عن 

 . السابقة 
 

الفترات المشار   عن  المواردرسم تنمية    إقرارات   مُ قد  من   -6

المادة الأولى من    إليها الفقرة الأخيرة من  قانون  وفق 

 . رسم تنمية الموارد المالية للدولة

 

الرئيس  مُ قد  من    -7 المحلىو؛  الملف  على و  ؛الملف  التقرير 

 . الفتراتتلك  عن CBCR دةستوى كل دولة على حِ مُ 
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 : يشمل حق تقديم إقرارات مُعد لة حالتىنرى أن  و  -8

ب الضريبي، اكتشاف إحدَى حالات التَ  -  هرُّ

بالمخالفة لنص  ،والإخطار بالبدَء في إجراءات الفحص -

)ال د، ( من  33مادة  المُوَح  قانون الإجراءات الضريبية 

كلف في تقديم  سقوط حق الممول أو المُ والتي تتضمن  

 .ين حالتَ هاتين ال ىل فإقرار مُعد  

 

        ؛ ونرى     

الفحص  جواز     بمرحلة  المأمورية  قيام  بعد  مُعد ل  إقرار  ،  تقديم 

لسنة   5( من القانون رقم  3لطلاقة نص الفقرة الثانية من المادة )

2025.   
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 : ( 3المادة )من ة الثالثة الفقر 

على       المادة  هذه  من  الثانية  الفقرة  الإقرارات ويسرى حكم 

 
ّ
تقديمُ المُعد تم  النر  بعد  لة   ها 

َ
المُق تاريــــخ رة  رّ المواعيد  قبل 

                     العمل بأحكام هذا القانون. 

 تعليق ال
المُعدَ لة       الإقرارات  أن  مُؤد اه  تمهذا  المواعيد  تقديمُ   التى  بعد  ها 

 :تصُبح بموجب قانون الإجراءات الضريبية الموحد المُقررة

 ، مقبولة شكلا -

مُقابل    الضريبة بينها وبين الإقرارات الأصلية عن فرق  ولا يسُتحق    -

الدخل  الواردة  تأخير على  الضريبة  ضريبة  ال     ولا         بقانون 

 .ضافةبقانون الضريبة على القيمة المُ  الواردة ضافيةالإ
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 : (3المادة )من عة  الفقرة الراب  
المادة،       هذه  أحكام  تطبيق   

ى
العقوبات وف تسرى    لا 

يبية المُوحد المُشار   قانون الإجراءات الضى
ى
المنصوص عليها ف

رّرة بموجب  إليه،  
َ
ينى آخر والجزاءات المالية المُق

، أى قانون ضى

الأولى   ى  الفقرتي   
ى
ف عليها  المنصوص  الإقرارات  تقديم  ط  بسرر

ر من تاريــــخ العمل بهذا والثانية من هذه المادة  
ُ
تة أشه خلال س 

 .     القانون
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 تعليق ال
لا تسرى العقوبات المنصوص عليها فى قانون الإجراءات "  عبارة

إليه المُشار  المُوحد  رّرة  ،  الضريبية 
َ
المُق المالية  والجزاءات 

ينى آخربموجب 
 : تعنى"  أى قانون ضى

غرامةٍ لا تقلُ وهى    ( من69)أ( المادة )عدم سريان عقوبة البند   -

ألف جنيه فضلاً عن الضريبة   50تجُاوِزُ  آلاف جنيه ولا    3عن  

المُستحقة الأخُرى  الإقرار والمبالغ  تقديم  فى  رَ  تأَخ  من  كللٌُ   ،

( المادة  فى  المُحَد دة  المدُدِ  عن  الضـريبة  هذا  3١وأداء  من   )

. وتضُاعفُ العقوبة بِحَد يها الأدنى يوما  60بما لا يجُاوِزُ  القانون  

 والأقصى لثلاثةِ أمثالِها فى حالة العوُد".
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القانون رقم   المعد لة بموجب  (70المادة )وعدم سريان عقوبة   -

ألف جُنيه ولا   50غرامةٍ لا تقلُ عن   ِوهى  2020لسنة    2١١

مجنيه   مليون  2تجَُاوزُ   الإقرارِ الضريبى المنصُوصِ   ، لمن لم يقَد ِ

يومًا من تاريخ انتهاء   60( لمُدة تتجاوزُ  3١عليه فى المادة )

وفى حالةِ تكرارِ هذهِ الجريمة لأكثرَ  .  المواعيد المُحددة لتقديمه

أو    6من   شهريةٍ  العقوبةُ   إقراراتٍ   3إقراراتٍ  تكونُ  سنويةٍ 

الغرامةَ المُشارَ إليها فى الفقرةِ السابقة والحبسَ مُدة لا تقل عن  

  .ز ثلاث سنوات، او بإحدى هاتين العقوُبتينر ولا تجاوِ ستة أشهُ 

اه     
َّ
 ؛ وهذا مؤد

المحكوم عليه بأى  قانون أصلح للمُتهم  هذه الفقرة بمثابة  اعتبار   -

 .من العقوبات السابقة
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هو القانون الذي ينُشِىء للمُت هم مركزاً   القانون الأصلح للمُتهمو -

هذا  أنشا  فإذا  القديم؛  القانون  من  له  أصلح  يكون  وضعاً  أو 

القانون مركزاً قانونياً أصلح للمتهم فيكون هو القانون الأصلح  

 .محكمة النقض المصريةوفق   - للمتهم.

 

ولا تنصُ التشريعات العقابية على أن هذا القانون أصلح للمتهم   -

عدمه  كان  ،من  الذي  القانوني  المركز  بحقيقة  العبرة  ولكن 

المُتهم عليه وقت ارتكابه الفعل المُسند إليه، فان تبين للقضاء 

ن بتطبيق القانون الجديد إن مركز المتهم القانوني سوف يتحس  

فيطُب   تطبيقه؛  شروط  توافرت  متى  الجديد  عليه  القانون  ق 

  .باعتبارِه أصلح للمتهم
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 ( من قانون العقوبات:  5بموجب المادة )ف  -

وقت       به  المعمول  القانون  بمُقتضى  الجرائم  على  "يعُاقب 

إذا صدر بعد وقوع الفعل وقبل الحكم فيه نهائيا  ارتكابها، ومع هذا 

فهو الذي يتبع دون غيره. وإذا صدر قانون    قانون أصلح للمتهم

جرم من أجلِه غير  بعد حُكم نهائي يجعل الفعل الذي حُكِمَ على المُ 

 نائية". ي آثارُه الجِ كم وتنتهِ مُعاقب يوُقفَ تنفيذ الحُ 

 

تقديم الإقرار المُشار إليه خلال   كم بعد ر عليه حُ لمن لم يصدُ يحق   -

 . ستة أشهر، ليستفيد من هذه الأحكام

هم ما سد ده ت  يسترد المُ فلا  ،  أثر رجعىب على هذه الفقرة  لا يترت   -

 سبق أداؤها قبل تاريخ العمل بهذا القانون.  من غرامات
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المالى  سريان  عدم   - )المُ الجزاء  بالمادة  مُ 87قرر  من ا  رً ر  كَ ( 

 قانون الضريبة على الدخل، 

سريان   - المالى  عدم  )الجزاء  بالمادة  قانون 50المقرر  من   )

 . ضافةيمة المُ الضريبة على القِ 

 : بشرطوهذا كله  -

تقديم الإقرارات المنصوص عليها فى الفقرتين الأولى والثانية  -

 من تاريخ العمل بهذا القانون.  خلال سِتة أشهُر من هذه المادة 

     

   ؛ونتساءل     

لسنة    5( من القانون رقم  3هل يستفيد من حكم المادة )     

 ؟ الأصلى بعد المواعيد المقررة قانونا   هإقرارمن قد م    2025
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  م إقراراته د ِ قَ فإذا كانت الفقرة الأولى من المادة منحت من لم يُ      

الضريبية    الضريبية الفترات  سنة  عن  من  وحتى    2020بداية 

 دون  حق تقديمها  الفترات السابقة على تاريخ العمل بهذه القانون

   سريان أية عقوبات أو جزاءات مالية عليه،

الثانية من     الفقرة   من عن أي    الضريبية  إقراراته  مقد    ومنحت 

سَهو أو خطأ أو بيانات ؛ وتبين له أنها مشوبة بشار إليهاالمُ الفترات  

  دون  احتِساب؛  تقديم إقرارات ضريبية مُعد لة  حق؛  لم يتم إدراجُها

عن الفترة ما بين تقديم الإقرارات   ضريبة إضافية  أو  مُقابلِ تأخير

ودون سريان أية عقوبات أو جزاءات   ،الأصلية والإقرارات المُعدَ لة

 ودون سريان أية عقوبات أو جزاءات مالية عليه، مالية عليه، 



Page - 54 - of 132 
 

الثالثة       الفقرة  مُ ومنحت  إقرارات  قد م  الفترات من  عن  عدلة 

  احتِسابعدم  قررة قانونا  المواعيد المُ الضريبية المشار إليها بعد  

عن الفترة ما بين تقديم الإقرارات   ضريبة إضافية  مُقابلِ تأخير أو

، ودون سريان أية عقوبات أو جزاءات الأصلية والإقرارات المُعدَ لة

 مالية عليه،

تقديم الإقرارات المنصوص عليها فى الفقرتين    وذلك كله بشرط    

      ،خلال سِتة أشهُر من تاريخ العمل بهذا القانونالأولى والثانية 

 

أن  وأخذً       بتفسير  با  يتقد موا  المقصود  )لم  عبارة 

المُ   ...( بإقراراتهم النحو  على  الإقرارات  تلك  تقديم  قرر  هو 

 قررة؛ المواعيد المُ  أن تكون فى  ، بما فى ذلكقانونا 
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ياً مع مفهوم )من باب أولى(؛         وتمش ِ

المالية بتعميم أحكامإننا  ف       ( من  3المادة )  نطُالب وزارة 

الأصلى بعد    هقد م إقرار على من    2025لسنة    5القانون رقم  

 ؟أيضا رة قانوناقر  المواعيد المُ 
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َّ
 ( 4ة ) ماد
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 للمشروع الآتى الإيضاحية بالمذكرة ورد
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 درت الموص 
َّ
  (4ة ) اد

 بالنص التالى 
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َّ
(( 4) ة  ماد ى  )من فقرتي 

 : (4من المادة ) 1بند  الأولىالفقرة  

ى الذين قامت المصلحة بإجراء  للمُ      في 
َّ
ى أو المُكل  فحص  مولي 

قبل    تقديرى المُنتهية  يبية  الضى ات  الفير م عن 
ُ
  2020/ 1/ 1له

ات  إنهاء  طلب الفير هذه  عن     المُنازعات 
 
أي المنظ أمام  ورة 

اعمرحلة من مراح   ى  : وفقا للآتر  ، ل نظر اليى

يبة   -1 عاد  أداء ضى
ُ
)ت نسبة  ة %30ل 

ّ
ق
َ
المُستح يبة  الضى من   )

م من الممول أو المُكلف  من واق  
ّ
ة ع الإقرار المُقد  عن كل فير

اع   ى اليى محل  يبية  الضى ات  الفير بسداد  من  الإخلال  دون 

 
ّ
يبة المُستحق  . ة بالإقرار الضى
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عاد    -2بند  
ُ
يبة ت ع   لُ أداء ضى يبة واجبة الأداء من واق 

قيمة الضى

محل  آخر   يبية  الضى ات  الفير أو  ة  الفير على  سابق  فاق 
ِّ
ات

اع ى ا إليها  اليى
ً
ي الحالات الآتية% 40نسبة ) مُضاف

ى
 : ( وذلك ف

ينى   -أ 
يبية  عدم تقديم الإقرار الضى ات الضى ة أو الفير عن الفير

اع.  ى  محل اليى

يبية  -ب الضى ات  الفير أو  ة  الفير عن  ينى 
الضى الإقرار  تقديم 

اع  ى  محل اليى
ّ
يبة مُستحق  . ةبدون ضى

يبية  ( ج) الضى ات  الفير أو  ة  الفير عن  ينى 
الضى الإقرار  تقديم 

اع  ى يًا إلى خسائ  محل اليى يبيةمُنته   . ر ضى
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 1بند  فقرة أولى( 4المادة ) على تعليق ال
❖ " أو  للمُ عبارة  ى  ى مولي  في 

َّ
 جوازى  حقأنه  تعنى  "  المُكل

 . للممول

 2023لسنة    30المادة الثالثة من القانون رقم    وتختلف عن 

" عبارة  الضرائبُ من  التى  ترُبطَ  المصلحة،   تعنى"،  إلزام 

 وللممول حق المحاسبة وفق قانون الضريبة على الدخل.

 

تقديرى"  عبارة ❖ إلى   تعنى"  فحص  الضرائب  مصلحة  لجوء 

مُستندية وتم إهدار   الحالة  سواء كانتحاسبة،  تقدير أسُس المُ 

 كحالات عدم تقديم الإقرار الضريبى.  أو تقديرية، الدفاتر
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❖ " قبل  عبارة  المُنتهية  الضريبية  الفترات  "  ١/2020/ ١عن 

 الضريبية   الفترات  يقتصر على  المُنازعات  إنهاءطلب  أن  تعنى  

التاريخ ذلك  العمل سابِ   وجميعهُا؛  السابقة على  تاريخ  قة على 

 .دح  وَ ية المُ بقانون الإجراءات الضريبِ 
 

، وبناء على طلب اختياريةأن المادة  تعنى  "  إنهاءطلب  عبارة " ❖

 .ف ل  كَ مول أو المُ من المُ 

 

حالات الطعن على تعنى    "عن هذه الفتراتالمُنازعات  "عبارة   ❖

اللجان    أو  ،بمأموريات الضرائب  تواجدةمُ الضريبة النماذج ربط  

 . في تاريخ العمل بهذا القانون لجان الطعن أو ،الداخلية
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القانون يتضمن   ❖ ضمن عبارة ،  "مةالقائِ "  كلمةوكان مشروع 

 ، "عن هذه الفترات مةالقائِ  المُنازعات"

" من العبارة، مةالقائِ حذف لفظ "ب   معالى وزير الماليةطالب  و    

بعد تاريخ العمل بالقانون    نشأتَ قد    نازعاتنهاء مُ المجال لإيتيح  بما  

 . منصوص عليها بالمادةضريبية أى فترة عن 
 

❖ " بعبارة  أالمقصود  أمام  مراحِ   ىالمنظورة  من  نظر مرحلة  ل 

 أمام المحاكم المنازعات المنظورة    ءإنهاسع مجال  يت    أن  "النزاع

 ( من ذلك القانون. 6المادة )ب ؛ كما يت ضح بجميع درجاتها
 

المُ تم  ي  هل ف      المادة    نازعات إنهاء  حالات  على    (4) وفق 

 ؟كافحة التهرب الضريبى إدارات مُ  ب الضريبى لدىالتهرُّ 
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 دالموحقانون الإجراءات الضريبية    من  (75المادة )  علما بأن    

 القانون الضريبى.ب وأ هب الواردة  بالتصالح فى الجرائماختص ت 

 

تعنى   دون الإخلال بسداد الضريبة المُستحق ة بالإقرار"عبارة " ❖

تعُادِ  أداء ضريبة  المُستحَ 30ل نسبة )أن  ة ق  %( من الضريبة 

النزاع   إنهاء  مُقابل  الإقرار  واقع  يخل  من  الضريبة  بلا  سداد 

 الإقرار.من واقع بة الإداء واجِ باعتبارها ، عهالمُستحقة من واقِ 

 

من على    ١نازعات فيمكن تطبيق البند /  لو كان للممول عدة مُ  ❖

الضريبى الإقرار  عنها  البند  قد م  وتطبيق  ذلك   2،   على خلاف 

 .ذلك البند وفق شروط
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 ( 4( من المادة ) 1بالبند ) جدلية  حالات  ورغم ذلك توجد  
نازعات   إنهاء   بشأن

 
أداء نسبة  مقابل    الحالات التقديرية   م
 ع الإقرار من الضريبة من واق    % 30
 بشأن  

 
 نشاطا تجاريا أو صناعيا فقط زاول  من ي

آلية ( ١) )   لا تصلح  مُ   (4المادة  المُ   اتنازعفى  من  الضريبة  ستقطعة 

 . الضريبة على الدخل ( من قانون56قررة بالمادة )المُ  المنبع

 
نقد   ( 2) بها  حجم الأعمال، تتجاوز  فى    دةك  ؤَ الفحص إسقاطات مُ   يتضَم 

نع موظفى توقد يم،  زاع ية الن ِ رة لتسوِ قر  المُ   %30  نسبة الـ  ةالضريب

 .يتطلب توضيحا من الوزارة، بما هذه الأحكام المصلحة من تطبيق 
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  ؛ أرباحا غير خاضعة من واقع الإقرار  قد يتضمن وعاء الضريبة   ( 3)

تأجير  ك الزراعيةأرباح  ومُ   الجرارات  الرى  لحقاتها وماكينات 

من المادة   5البند  وفق  ستخدمة فى الزراعة  عدات المُ والآلات والمُ 

 ( من القانون. ١9)

 
أرباحا لا تسرى عليها قد يتضمن وعاء الضريبة من واقع الإقرار   ( 4)

كالضريبة  الناتِ ؛  الرأسمالية  تقييم  الأرباح  إعادة  عن  أصول جة 

فى نشأة  المُ  الإسهام  نظير  عينية  كحصة  تقديمها  عند  الفردية 

 . ( من القانون20وفق المادة )ساهمة رأسمال شركة مُ 

 
د  د  يتحَ ،  عن عقود طويلة الأجلقد تكون الضريبة من واقع الإقرار   ( 5)

أساس  ربحُ  على  تنفيذهها  تم  ما  الفترة   نسبة  خلال  عقد  كل  من 

 .( من القانون2١وفق المادة )  الضريبية
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، بما  عاتكالتبرُّ   قد يتضمن وعاء الضريبة مبالغ واجبة الخصم؛ ( 6)

 ( من القانون.23يخٌل بشروط خصمِها المُقررة بالمادة ) 

 
قد يكون وعاء الضريبة من واقع الإقرار بعد ترحيل خسائر سنوات   ( 7)

 من القانون. مكررًا( 29و ) (29) تين وفق الماد سابقة

 
الإقرار   ( 8) واقع  من  الضريبة  وعاء  يتضمن  مُعفاةقد  وفق   أرباحا 

 ( من القانون، بما يؤُث رِ على الضريبة من واقع إقرار3١المادة )

 .نازعةالفترة الضريبية موضوع المُ 
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   بشأن 
 
مار  من    نازعاتم

 
 س م  ي

 
 فقط   جاريةرة أو غير ت  هنة ح

ن الفحص إسقاطات مُ  (١) فى حجم الأعمال، تتجاوز  ؤكدةقد يتضَم 

رة لتسوية النزاع.  %30بموجبها الضريبة   المُقر 

 

الخصم؛ (2) واجبة  مبالغ  الضريبة  وعاء  يتضمن  كالتبرعات   قد 

 ( من القانون.34المُقررة بالمادة )

 

وفق   عفاةأرباحا مُ الإقرار  من واقع    قد يتضمن وعاء الضريبة (3)

المُنازعة؛   إنهاءمعيار    يؤُث ِر على( من القانون، بما  36المادة )

 . الفترة الضريبية موضوع المُنازعة  إقراروهو الضريبة من واقع  
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نازعات فحص إيرادات الثروة العقارية بشأن  
 
 م

منازعات الضريبة على    كافة  لحسم  (4المادة )  لا تصلح آلية (1)

بالفرشإيرادات   مُ   التأجير  المُ د  حَ والتأجير   فترة ختلاف  لا،  ةد  د 

  ، واختلاف إيراد التأجير من فترة إلى أخرى.التأجير

 

إيرادات   على  نازعات الضريبةلا تصلح هذه الآلية لحسم مُ  (2)

العقارية قطِ   التصرفات  ضريبة  تتصف ،  عيةباعتبارها  لا 

    بالاستمرار.
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 الأشخاص الطبيعيين   من   در دخل ا مص   عدة له  بشأن من  
الدخل - مصادر  المُ لأ  تجميع  التجارى وعية  والنشاط  رتبات 

 والصناعى وصافى إيرادات المهن الحرة ووعاء الثروة العقارية 

  الواردة بالإقرار.الضريبة التصاعدية يؤثر فى 

 

)كيف  ف     نسبة  من  %30تتحد د  تعل قت لو  الضريبة  هذه  ( 

 ؟مصادربأحد هذه ال المنازعة
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نازعات ا  تسويةبشأن  
 
 الاعتبارى   لشخص م

ستقطعة من المنبع هذه الآلية فى مُنازعة الضريبة المُ لا تصلح    -

 . الضريبة على الدخل ( من قانون56المادة )وفق 

 الإسقاطات المُؤكدة،   ستظهر مشكلات -

 خاضعة، الرباح غير الأ -

 عقود طويلة الأجل،ال -

 كالتبرعات،الخصم مبالغ واجبة ال -

 ،رترحيل الخسائِ  -

 .وغيرهاالأرباح المُعفاة،  -

الإقرار   التوزيعات  على  ضريبةالومشكلة   - تقديم  فى حالات عدم 

 الضريبى. 
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 2( فقرة أولى بند 4على المادة ) تعليق ال
ن البند        : 2تضم 

واقِع       من  الأداء  واجبة  الضريبة  قيمة  تعُادِلُ  آخر أداء ضريبة 

مُضافاً    ات فِاق سابق على الفترة أو الفترات الضريبية محل النزاع

  ...:( وذلك في الحالات الآتية%40نسبة )  إليها

الضريبى  -أ الإقرار  تقديم  الضريبية   عدم  الفترات  أو  الفترة  عن 

 محل النزاع.

تقديم الإقرار الضريبى عن الفترة أو الفترات الضريبية محل   -ب

 . بدون ضريبة مُستحق ةالنزاع 

تقديم الإقرار الضريبى عن الفترة أو الفترات الضريبية محل   -ج

 .خسائِر ضريبيةالنزاع مُنتهِياً إلى 
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ات فِاق سابق على الفترة أو الفترات آخر  وهذا مؤد اه الاستناد إلى      

 .الضريبية محل النزاع

 ولكن:     

غير      الطعن  لجنة  قرار  واقع  من  الضريبة  اعتبار  يمكن  هل 

 ؟المطعون عليه، أو حكم محكمة غير مطعون عليه بمثابة اتفاق

 .عهنختلف م، وهو ما رأى البعض ذلك    

الفترات      أو  الفترة  اتفاق سابق على  بآخر  المقصود  أن  ونرى 

بموجب اتفاق مباشر بالمأمورية، الضريبية محل النزاع أن يكون  

نهاء منازعات، أو قرار لجنة أو قرار لجنة داخلية، أو قرار لجنة إ

 تصالح ضريبى. 



Page - 74 - of 132 
 

 : (4)المادة من  الفقرة الثانية

للمُ      المُ ويكون  أو   مول 
َّ
 سداد  ف  كل

ّ
المُستحق يبة  ومُقابل    ةالضى

يبة الإضافية  أقساط على  التأخي  أو الضى
ر
 : ، وفقا للآت

 خلال الثلاثة أشهر الأولى من تاريــــخ الإخطار بنموذج السداد.   25% -1

للمُ   25% -2 التالية  أشهر  الثلاثة   خلال 
ّ
البند د ي 

ى
ف عليها  المنصوص  ة 

(1 .) 

للمُ   25% -3 التالية  أشهر  الثلاثة   خلال 
ّ
البند ة  د ي 

ى
ف عليها  المنصوص 

(2 .) 

للمُ   25% -4 التالية  أشهر  الثلاثة   خلال 
ّ
البند د ي 

ى
ف عليها  المنصوص  ة 

(3 .) 

     
 
 قابل تأخير أو ضريبة إضافية على تلك الأقساط. وذلك كله دون احتساب م
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 تعليق ال
المذكرة الإيضاحية تتضمن     المكلف  أن    كانت  يكون للممول أو 

المستحقة خلال عام دون احتساب مقابل تأخير أو  تقسيط الضريبة  

 ضريبة إضافية. 

القانون     بمشروع  المُكل ف  )  :أن  وورد  أو  للمُمول  سداد ويكون 

المُستحق ة   الإضافيةالضريبة  الضريبة  أو  التأخير  أقساط  ومُقابل  ، على 

 .( .. وفقا للآتى:

وذلك كله دون  "  :بها العبارة التاليةمجلس النواب  واستبدل    

يبة إضافية على تلك الأقساط  ". احتساب مُقابل تأخي  أو ضى

 

 :وهذا مؤد اه    
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مُ  - تأخير علىاحتساب  الناتِ   قابل  الضريبة  إنهاء  جة عن  فروق 

الإقرار  ،  نازعةالمُ  لتقديم  المحدد  الأجل  انتهاء  تاريخ  حتى من 

 إنهاء المنازعة. تاريخ التوقيع على محضرِ 

 الناتجة عن المنازعة  كلف بسداد الفروقأو المُ مول  التزام المُ  -

 كل ثلاثة شهور.  ، أىسنويةربع  على أقساط

 قابل تأخير أو ضريبة إضافية على تلك الأقساط احتساب مُ   عدم -

 .حددةها في المواعيد المُ متى تم أداؤُ 

 

 ؛ خالفةوبمفهوم المُ 

ر الممول أو المكلف عن سداد أي قسط، فيتم   - احتساب إذا تأخ 

 يه.ضافية علالإ ضريبة ال تأخير أو ال قابل مُ 
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مُقابل التأخير أو الضريبة   مدة احتساب  بشأنويختلف الرأي    -

عن مدة التأخير فقط، أم   بحتسهل يُ ؛  القسط  الإضافية على ذلك

المنازعة حتى تاريخ وافقة على إنهاء  عن المدة من تاريخ المُ 

 السداد.
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َّ
 ( 5ة ) ماد
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 للمشروع الآتى الإيضاحية بالمذكرة ورد
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 وصدرت الم
َّ
  (5ة ) اد
 الى لت بالنص ا 
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َّ
  ( 5) ة  ماد

المُ      أو  ى   للممولي 
َّ
 كل

َّ
ال ى  قامت  في  بإجراء الذين  مصلحة 

المُ لهم    فحص  يبية  الضى ات  الفير قبل    ية نته  عن 
دفات    بناء  2020/ 1/ 1 مُ ر  على  طلب  مةنتظ  وحسابات   ،

اتنازعات  المُ   إنهاء الفير أي  عن هذه  أمام  والمنظورة   ،

 
َ
اع  لة من مراح  مرح ى   %100ز عن  قابل التجاوُ مُ ل نظر اليى
أو  مُ          من التأخي   يبة        قابل                 ية الإضاف         الضى
ط قيام الممول أو المكلف  ، وذلك يةالإضاف   المبالغو  بسرر

  بسداد  
ً
يبة كاملا الضى دين  من    أشهر   ثلاثةخلال  أصل 

 .نازعةالمُ  إنهاءتاريــــخ تقديم طلب 
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  تعليق ال
 : المقصود بحالة تم فحصها بناء على دفاتر وحسابات مُنتظمة ❖

الضريبى    قد م  الممولأن   - لإقراره  وحسابات مستندًا  دفاتر 

                        مُنتظمة، 

 سفر الفحص عن فروق ضريبية، وأُ ، هفحصوتم  -

 تم الطعن عليها، و -

 .  لم يتم الفصل فيها بشكل نهائى مُنازعة ضريبيةأصبحت  و -

 

 (2020/ ١/١وبشأن عبارة )قبل  ❖

الضريبية   المُنازعات  إنهاءطلب  أن   ❖ الفترات  على  يقتصر 

 ذلك التاريخ.قبل المنتهية 
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يتضمن   ❖ القانون  مشروع  عدم مب،  (مةالقائ  )  لفظكان  عنى 

فحصُ  يتم  ما  على  المادة  أحكام  ضريبية   ه سريان  فترات  من 

   القانون؛بعد تاريخ العمل بهذا  ؛١/١/2020مُنتهية قبل 

 

" من العبارة، القائِمةبحذف لفظ "  معالى وزير الماليةوطالب   ❖

 ، القائمة()حذف لفظ بوقام مجلس النواب 

 

( من هذا القانون بإنهاء المُنازعات التي  5وبذلك تسمح المادة )    

 . ١/2020/ ١مُنتهية قبل   قد تنشأ لاحقاً عن أى فترة ضريبية

 

 (،إنهاء( إلى )تسويةبتعديل لفظ )قام مجلس النواب كما  ❖
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ل نظر من مراحِ   مرحلةٍ   ىِ ورة أمام أوالمنظُ بعبارة "المقصود   ❖

المنازعات المنظورة أمام المحاكم   إنهاءمجال    يت سع  أن  :"النزاع

 . (5وفق المادة )  بجميع درجاتها

 (.6وسيتضح ذلك عند تناول المادة )

 

صل دين  بسداد أبشرط قيام الممول أو المكلف  بعبارة "المقصود   ❖

 :"الضريبة كاملاً 

مناقشة أسباب  ب   المُمول أو المُكلف  قيامأنها تعنى    البعض  رأى    

التي يصدر بها قرار من   هةمع الجِ   اتفاقإلى  ل  التوصُّ و،  المنازعة

 .وزير المالية أو رئيس المصلحة لبحث طلب إنهاء المنازعة
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هو   "كاملاً   سداد أصل دين الضريبة"أن عبارة    ورأى البعض    

التجاوز عن  ، مقابل ، دون مناقشة بنودهامن واقع المنازعة هسداد

 مقابل التأخير أو الضريبة الإضافية والمبالغ الإضافية 

 

تحمله       لما  الأول،  الرأى  نرى  إنهاء  "  عبارةونحن 

 . من مدلولات" منازع

 

عن الجهة   تساءل بعض السادة أعضاء مجلس النواب  قدو     

المنوط بها بحث وإنهاء تلك المنازعات وإعادة تسويتها، وطالبوا 

، مع إقرار حافز بتشكيل لجان خاصة من ذوَِى الخبرة والكفاءة

 جيعهم على إنجاز وتسوية المنازعات الضريبية. شلهم، لت



Page - 86 - of 132 
 

 إنهاءمن تاريخ تقديم طلب    أشهر  خلال ثلاثةبعبارة "المقصود   ❖

هو  "المُنازعة المُكلف  قيام  ؛حرفيا  أو  فروق بسداد    المُمول 

من تاريخ   لال ثلاثة أشهرخِ ،  الناتجة عن إنهاء المنازعةالضريبة  

 نص المادة. حرفية وفق ،تقديم طلب إنهاء المُنازعة

 

في مجلس النواب أن   معالى وزير الماليةأوضَح  ورغم ذلك فقد      

المُكلف  الممول الطلب،  أو  بتقديم  أشهر  ثلاثة  خلال  وليس   يقوم 

   .يقوم بالسداد بعد انتهاء المطالبة النهائية وتدقيقهابالتسديد، حيث  

 

 . بذلك وهذا يتطلب إصدار قرار وزارى أو كتاب دورى    
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المُ و     أو  الممول  يتمتع  السابق  النحو  السداد على  تم  ف  كل  متى 

مُقابل    %١00التجاوز عن  ب المنصوص عليه بقانون    التأخيرمن 

الدخل على  الإضافية  ،الضريبة  الضريبة  عليها    أو  المنصوص 

 .القيمة المضافةقانون الضريبة على ب

 

ب   الممول  يتمتع و     وهو أيضا  الإضافية،  المبالِغ  عن  التجاوز 

الواردالجزاء   )  الإدارى  قانونمُكررا(    87بالمادة  الضريبة   من 

 . على الدخل 

( من قانون الضريبة 50المبالِغ الإضافية الواردة بالمادة )أما      

فلا محل لها فى مُنازعات الفترات الضريبية    على القيمة المُضافة

 .  ١/2020/ ١نتهية قبل المُ 
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هو؛ ❖ تخل    والسؤال  لو  سداد ماذا  عن  المكلف  أو  الممول  ف 

 ؟ قررةالمُ دة الضريبة خلال المُ 

تمتُّ  - يستمر  مُ هل  عن  بالتجاوز  الضريبة عه  أو  التأخير  قابل 

 الإضافية؟

هذه   - في  للضريبة  الإضافى  المبلغ  عن  بالتجاوز  يتمتع  هل 

 الحالة؟ 

 

يوسفقد  و ❖ محمد  رامى  الأستاذ  المالية   أشار  وزير  مساعد 

 : ات والتطوير الضريبى إلى أنسللسيا

زء من التسهيلات  سيكون لها جُ   2020  عامالتالية على  الفترة    -

 . مع فتح باب التقدُّم بالإقرارات وتعديلها مادام لم يتم الفحص بعد
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َّ
 ( 6ة ) ماد
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 ورد بالمذكرة الإيضاحية للمشروع الآتى
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 وصدرت الم
َّ
  (6ة ) اد
 التالى بالنص  
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َّ
 فقرات(   4)من  (  6) ة  ماد

 :   الفقرة الأولى 
م المُ      ى ي الاست  كلفون  مولون أو المُ يلير

ى
فادة من أحكام الراغبون ف

ى    مصلحة الإلى    بتقديم طلب   القانون  هذا من    (5،    4)المادتي 

بهذا  المُ   لإنهاء العمل  تاريــــخ  من  أشهر  ثلاثة  خلال  نازعة 

المُ  اسم  يتضمن  المُ القانون،  أو  التسجيل     كلف،مول  ورقم 
ائب،      ورقم الدعوى أو الطعن، اع       وأنواع الضى ى ات اليى وفير

 لأحكام  ها ؤِ إنهاالمطلوب  
ً
ى   وفقا ى المادتي  وغي  ذلك من       ،هاتي 

 وعلى المصلحة     د لذلك،  عَ البيانات اللازمة على النموذج المُ 
 
 ، ةختصّ قلم كتاب المحكمة المُ   ه إخطارُ  الطلب وقيد  فور تلقرِّ

المنصوص عليهما    اللجنة الداخلية  أو  لجنة الطعن  أمانة س    أو 
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يبية المُوحد     الإنهاء ، بطلب  المُشار إليهبقانون الإجراءات الضى

 
ً
ى يوما تاريــــخ تقديم الطلب  خلال ثلاثي  م  من  ى كتاب   قلمُ ، ويلير

أمانة س اللجنة بعرض ذلك الإخطار على رئيس   أو   المحكمة
اللجنة،   أو رئيس  خلال خمسة بحسب الأحوال،     المحكمة 
 . أيام عمل من تاريــــخ الاستلام

 

 تعليق ال
خلال ثلاثة أشهر من نازعة  المُ   لإنهاءمصلحة  الإلى    تقديم طلب  -

القانون بهذا  العمل  تقديمتاريخ  مؤد اه  من ه  ؛  الفترة  خلال 

 ، 2025/ 5/ ١2حتى   2025/ 2/ ١3
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المُ عبارة " - النموذج  لذلكعَ على  تتطل  د  تلك "  ب سرعة إصدار 

دورية   كتب  أو  وزارية  قرارات  ضمن  التنفيذ    ات لآليالنماذج 

 قررة.والنماذج المُ 
 

    : (6)المادة من  الفقرة الثانية
تب على الإخطار المنصوص عليه      الفقرة الأولى من هذه   ويير

ى
ف

لمُ   وقفُ   المادة القانون  اع بقوة  ى اليى تبدأ من ؛  دة ثلاثة أشهر  نظر 
 اليوم التالىي لانقضاء مُ 
ّ
 د

َ
 . شار إليها مس أيام المُ ة الخ

 

 

اع بقوة القانون    وقفُ   عبارة " - ى " تتطل ب من الممول أو نظر اليى

متى   رافعةالمُ إعادة فتح باب  طلب  تقديم    أو من يمث لِه  المكلف
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كانت لجنة الطعن أو المحكمة المنظور أمامها النزاع قد حجزته 

 بحسب الأحوال. –قرار أو للحكم لل

 

 

    : (6)المادة من  الثالثةالفقرة  
      

ّ
ت اع ب على  كما يير ى   إخطار اللجنة أو المحكمة المنظور أمامها اليى

يبة المُ   بسداد الضى
ّ
ى    ةستحق من هذا  (  5،    4) طبقا لأحكام المادتي 

اع بقوة القانونتان القانون ى  .هاء اليى
 

 

اع بسداد   "عبارة   - ى إخطار اللجنة أو المحكمة المنظور أمامها اليى

يبة المُ   الضى
ّ
شرط   سداد الضريبة المستحقةأن    تعنى"  ة ستحق

 .لإنهاء النزاع
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    (: 6المادة )من  الرابعةالفقرة  
 الفقرة     

ى
ة المنصوص عليها ف

ّ
 المد

ُّ
 بقرار من وزير المالية مد

ُ
ويجوز

خرى مُماثلةالأولى من هذه المادة 
 
ة أ
ّ
 . لمُد

 

بمد     إذا - المالية  وزير  من  قرار  إنهاء  صدر  طلب  تقديم  مدة 

  .١2/8/2025فتمتدُّ إلى المنازعة 
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بإعادة النظر في  عدة قوانين سبق صدور وقد 

بين مصلحة الضرائب والممولين،   المنازعات القائمة 

 ومنها: 

 . ١954لسنة   690القانون رقم  ▪

 .١958لسنة  ١04القرار بقانون رقم   ▪

 . ١962لسنة  ١4القرار بقانون رقم   ▪

 . 7١96لسنة  5١القرار بقانون رقم   ▪
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 وصدرت قوانين تصالح ضريبى 

 : تعديلاتهو ١997لسنة  ١59رقم قانون الب ▪

 .2000لسنة  ١6١بالقانون رقم  -

 . 2003لسنة   76والقانون رقم  -

بإنهاء بعض  2009لسنة   363وصدر قرار وزير المالية رقم     

المنازعات الضريبية القضائية بين المصلحة والممولين بمراحله 

 الأربعة.

 

 ١63قرار رئيس جمهورية مصر العربية بالقانون رقم  وصدر   ▪

 التصالح فى المنازعات الضريبية القائمة فى شأن    20١3  لسنة

 أمام المحاكم بين مصلحة الضرائب والممولين. 
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 نازعات الضريبية المُ  نهاءلإ وصدرت قوانين 

رقم   ▪ المُ   20١6لسنة    79قانون  إنهاء  شأن  نازعات في 

 الضريبية،

لسنة   79بتجديد العمل بالقانون رقم    20١8لسنة    ١4قانون رقم   ▪

إنهاء    20١6 شأن  بعض في  وتعديل  الضريبية  المنازعات 

 أحكامه.

رقم   ▪ التأخير   20١8لسنة    ١74قانون  مقابل  عن  بالتجاوز 

والغرامات وبتعديل بعض أحكام القانون رقم والضريبة الإضافية  

 20١6لسنة    79بتجديد العمل بالقانون رقم    20١8لسنة    ١4

 في شأن إنهاء المنازعات الضريبية. 
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 79بتجديد العمل بالقانون رقم    2020لسنة    ١6القانون رقم   ▪

بعض   20١6لسنة   وتعديل  الضريبية  المنازعات  إنهاء  بشأن 

 .أحكام قانون الضريبة على الدخل

رقم   ▪ التأخير   2020لسنة    ١73القانون  مقابل  عن  بالتجاوز 

وما يمُاثلها من الجزاءات المالية   والفوائد  والضريبة الإضافية

فى   20١6لسنة    79غير الجنائية وبتجديد العمل بالقانون رقم  

المُ  إنهاء  الضريبية  شأن  إنهاء ونازعات  بأحكام  العمل  تجديد 

  .المنازعات 

قابل التأخير  بشأن التجاوز عن مُ   2022لسنة    ١53القانون رقم   ▪

رقم  الإضافية    والضريبة بالقانون  العمل  لسنة   79وبتجديد 

 .نازعات الضريبيةفى شأن إنهاء المُ  20١6
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وحد  ( من قانون الإجراءات الضريبية المُ 66وتناولت المادة ) 

 : تسوية أوجه الخلاف المُحالة إلى لجنة الطعن بأنهطلب 

جوزُ للممول أو المكلف أو من يمثله طلبُ إجراء تسوية لأوجه ي  -

 الخلاف محل الطعن  

المُ   - الضرائب  مأمورية  إلى  يقُدم  طلب  قبل حجز بموجب  ختصة 

 ، للقرارالطعن 

والبت فيه خلال ،  ويجب على المأمورية إخطار اللجنة بهذا الطلب  -

 . ثلاثين يوما من تاريخ تقديمه

وقف نظرِه إلى  حال إخطارها بتقديم الطلب    وعلى لجنة الطعن  -

 . حين إخطارها من جانب المأمورية بما تم فيه
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على المأمورية المختصة إخطار لجنة ن  وفى جميع الأحوال يتعي   -

دة الثلاثين يوما الطعن خلال خمسة أيام عمل من تاريخ انتهاء مُ 

 ، بما تم فى الطلب

كلف على وعلى لجنة الطعن حال اتفاق المأمورية والممول أو المُ  -

 فى محضر يوُقعَُ من الطرفيَن،  يةتسوية النزاع إثبات هذه التسوِ 

 ." عدُ هذا المحضر سندًا تنفيذياًويُ  -
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 :2023لسنة  30من القانون رقم   المادة الثالثة  وبموجب
ة" -

ّ
ق
َ
هائية المُستح ائبُ غي  الن   الضى

ُ
ط
َ
رب
ُ
 تاريــــخ العمل بهذا   ت

ى
ف

كات   النر لا يتجاوز رقمُ أعمالها  القانون على المُنشآت والسرر
ى جنيه 10السنوى   ، ملايي 

ى   - وعات من قانون تنمية     94، و  93وِفقا لأحكام المادتي  المسرر
ر الصادر بالقانون رقم 

َ
غ ة ومُتناهية الص  المُتوسطة والصغي 

 ، 2020لسنة  152
الإقرارات  -  

ى
ف ت 

َ
ورد النر  ب  ائ 

الضى قيمة   عن  لُ  يق  لا  وبما 
كات ه المُنشآت والسرر يبية لهذ   ، الضى

حاسَب وذلك   -
ُ
ي أن  يختارَ  أن   

ى
ف الممول  ق 

َ
ب ح خلال  الإ  دون 

الدخل  على  يبة  الضى بقانون  المُقرّرة   للأحكام  وفقا  يبيا 
ضى

 المُشار إليه."
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   2024لسنة  ١60 وأخيرا صدر القانون رقم  

   20١6لسنة  79بتجديد العمل بالقانون رقم  

نا مُ   نازعات الضريبية فى شأن إنهاء المُ   تضم ِ

 (: المادة الأولى)

القانون رقم       
ى
العمل بالأحكام والإجراءات المنصوص عليها ف  

ُ
دد

َ
ج
ُ
ي

ى   2016لسنة    79 بالقانوني  المُعدل  يبية  الضى المنازعات  إنهاء   شأن 
ى
ف

ى  2018لسنة    174و  2018لسنة    14رقمى   ، والمُجدد العمل به بالقواني 

حنر    2022لسنة    153، و  2020لسنة    173، و  2020لسنة    16أرقام  

 . 2025يونيو سنة   30

لة وفقا لأحكام القانون رقم  وتستم      
َّ
ك
َ
 2016لسنة    79ر اللجان المُش

فصَ 
ُ
ي النر لم   نظر الطلبات 

ى
إليه ف  ل فيها،  المُشار 

ى
كما تتولى الفصل ف

 
ّ
 . 2025يونيو سنة  30م إليها حنر الطلبات الجديدة النر تقد
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 (:  المادة الثانية)

التالى      اليوم  من  به  عمل 
ُ
وي الرسمية،  الجريدة   

ى
ف القانون  هذا  نسرر 

ُ
ي

ه  .لتاريــــخ نسرر

 

نفذ كقانون من قوانينها.     
ُ
بصم هذا القانون بخاتم الدولة، وي

ُ
 ي

سنة       الآخرة  جمادى  غرة   
ى
ف الجمهورية  برئاسة  هــ   1446صدر 

 ( 2024ديسميى سنة  3)الموافق 

   48وتم النسرر بالجريدة الرسمية بالعدد      
ى
ديسميى سنة    3مكرر )ب( ف

2024 . 
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َّ
 ( 7ة ) ماد
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 الآتى للمشروع بالمذكرة الإيضاحية ورد
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 وصدرت الم
َّ
  (7ة ) اد
 الى الت بالنص  
 



Page - 109 - of 132 
 

 
َّ
 فقرات(   3)من  (  7) ة  ماد

   : الفقرة الأولى 
ى للأشخاص      مس سنوات الساب  الذين قاموا خلال    الطبيعيي 

َ
قة  الخ

   على تاريــــخ العمل بهذا القانون
ف عقارى  ،  بتضُّ

ي  مُقيّ  أو 
َ
ي أوراق مالية غ

ى
ف ف ي بورصة تضُّ

ى
     الأوراق الماليةدة ف

الدخل على  يبة  للضى خاضعة  أخرى  أنشطة  زاولون 
ُ
ي طلبُ  ،  ولا 

العقارية    المُحاسبة التضفات  على  يبة  الضى الأرباح   أو عن  يبة  ضى
إليها ا المُشار  المالية  الأوراق  ي 

ى
التضف ف  لمُستحقة الرأسمالية على 

 ، على هذا التضف
ة خلال ستة أشهر 

ّ
ق
َ
يبة المُستح ب على سداد الضى

ّ
ت من تاريــــخ   ويير

 .     من مُقابل التأخي   %100ز عن التجاوُ العمل بهذا القانون 
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 تعليق ال
تت    الفقرةهذه       القانونق  سِ لا  مشروع  من  الثانية  المادة  ، مع 

تضمنت   جواز  والتى    المُسجلين   لغير  الضريبية  المُحاسبةعدم 

  على   السابقة  الضريبية   الفترات   عن  المصرية  الضرائب  بمصلحة

 ؛ القانون بهذا العمل تاريخ

الذى لا يزُاول أنشطة   العادى   المواطن  (7)فلماذا تحرم المادة      

من تطبيق أحكام المادة الثانية   للضريبة على الدخلأخرى خاضعة  

فِ على   فِ ه التصرُّ في أوراق مالية غَير مُقيدة في   هعقارى، أو تصرُّ

 المالية بورصة الأوراق

رغم عدم موافقتنا على عدم جواز المحاسبة المنصوص عليه     

 القانون.  هذامن ( 2)فى المادة  
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  ؛ذلك  ومثال    

ف  (أ)  مواطن       مليون   بمبلغ  2020  عام  وحيد  عقار  فى  تصر 

   الدخل؛ على للضريبة خاضع نشاط له وليس جنيه،

 ستة  خلال   جنيه  ألف  25  بسداد  طالبهُمن القانون تُ (  7)والمادة      

  عن   المصلحة  تجاوز  مُقابل  القانون،  بهذا  العمل  تاريخ  من  أشهر

 . التأخير مًقابل من ١00%

ف  تجارى،  نشاط  له  ( ب)  الممول  بينما      عقارات  عدة  فى   وتصر 

 التسجيل  ودون  ضريبى،  ملف  فتح  دون  ،السابقة  السنوات  خلال

 ، يتمتع بعدم جواز المحاسبة الضريبية؟بالمصلحة 

 مقبول؟  هذا هل    
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 بالبورصة،  مُقيدة  غير  شركة  فى  أسهم  له  ، (س)  والمواطن    

   فيها؛ بالتصرف  وقام الدخل؛ على للضريبة  خاضع نشاط له وليس

القانون  (  7)المادة    طالبهُتُ        الأرباح   على   الضريبة  بسداد من 

  مقابل   عن  التجاوز  مُقابل   التصرف،  ذلك  عن  الناتجة  الرأسمالية

 ،التأخير

 

للضريبة  (ص)  الممول  بينما      خاضعا  نشاطا    ويشترى   ،يزاول 

المادة الثانية  ، تمنحه  ضريبى  ملف  فتح  دون  المالية،  الأوراق  ويبيع

 .عدم جواز المحاسبة بشرط التسجيل بالمصلحة

 مقبول؟  هذا هل    
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 : (7)المادة من  الفقرة الثانية

الأحوال     جميع  ي 
ى
ل  ،وف يجوز  المُ للا  عن مصلحة  حاسبة 
ي الفقرة  التضُّ 

ى
  النر   من هذه المادة  الأولىفات المنصوص عليها ف

 مَ 
 ف فيها  على التضُّ ضىَ

َ
                  .سنوات مسخ

 تعليق ال
    " بعبارة  الفقرة  المقصود  في  عليها  المنصوص  فات  التصرُّ

ما قام به شخص طبيعى لا يزُاول أنشطة خاضعة للضريبة  "  الأولى

ف في أوراق مالية غَير مُقيدة أو    تصرف عقارىعلى الدخل من   تصرُّ

    .في بورصة الأوراق المالية
 

يبدأ  و     التقادم هنا  التصرفأجل  تاريخ    وليس خلال ،  اعتبارا من 

خمس سنوات من تاريخ انتهاء المُد ة المُحَد دة قانوناً لتقديم الإقرار 

 . عن الفترة الضريبية
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 : ونحن نرى أن    
تجُب    2025لسنة  5( من القانون رقم 7الفقرة الثانية من المادة )    

المنصوص   التقادم  ) أحكام  بالمادة  الإجراءات 44عليها  قانون  من   )

الموحد التصرف الضريبية  أو  العقارية  بالتصرفات  تعلق الأمر  ، متى 

 .الأوراق المالية المصرية دة ببورصةقي  في الأوراق المالية غير المُ 

 

)فبموجب       د   من  (44المادة  المُوَح  الضريبية  الإجراءات  قانون 

لا  ،  مُكررًا( من هذا القانون  74مع عدم الإخلال بحُكم المادة )فإنه: "

إلا يجوز للمصلحة فى جميع الأحوال إجراء تقدير أو تعديل للضريبة  

سنوات   خمس  المُد  خلال  انتهاء  تاريخ  لتقديم  من  قانوناً  المُحَد دة  ة 

 ."الضريبيةالإقرار عن الفترة 
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  :مُكررًا( 74المادة )وبموجب     

تقادُ " الجنائِ يبدأُ حسابُ  الدعوى  المنصوص عليها  م  الجرائم  ية فى 

مُضِىِ   بعد  الضريبى  القانون  أو  القانون  هذا  من    خمس سنواتفى 

 ". عنها الضريبة نهاية السنة التى تسُتحَقُ 

الجنائية يبدأ بعد مُضِىِ  ساب مُدة تقادُم الدعوى  وهذا مؤد اه أن ح     

 . عنها الضريبة قُ مس سنوات من نهاية السنة التى تسُتحََ خَ 

تعلقة وبالتالى فإن تقادم الدعوى الجنائية عن جريمة ضريبية مُ     

باعتبارها   –لمُدة ثلاث سنوات  و،  سنوات  5  بعد  أ يبد  2020بسنة  

مكررًا( من    74المادة )بمعنى أن  ،  2028أى حتى نهاية    -جُنحة  

    ة التقادم.قانون الإجراءات الضريبية الموحد أطالت مُد  
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المقصود       الأحوالعبارة"من  فهل  جميع  بصدر  الواردة  "  في 

التحفظ الوارد عدم تطبيق  من القانون  (  7)الفقرة الثانية من المادة  

من عبارة    ( من قانون الإجراءات الضريبية الموحد44بصدر المادة )

 "؟ مُكررًا( من هذا القانون 74مع عدم الإخلال بحُكم المادة )"

مؤد اه       هذا  التصرُّ المُ عدم جواز  هل    ىالتالعقارية  فات  حاسبة عن 

فى جميع الأحوال، دون مراعاة    سنوات  5ف فيها  ى على التصرُّ ضَ مَ 

بالمادة   الواردة  الجنائية  الدعوى  تقادم  أجل    مُكررًا(  74)إثر  على 

 ؟   التقادم

إلى السيد    6/١/202١ورد بكتاب معالى وزير المالية المؤرخ    فقد    

إلى   أنه: "بالإشارة  الوزراء  هيئة مستشارى مجلس  رئيس  المستشار 

كتاب سيادتكم رقم ... بتاريخ .. المُرفق به صورة مُذكرة السيد الأستاذ  

المستشار / رئيس النيابة بنيابة مكافحة التهرب من الضرائب بشأن حُكم  
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( الصادر   74المادة  المُوحد  الضريبية  الإجراءات  قانون  من  مكررًا( 

 2020لسنة    2١١مُعد لا بالقانون رقم    2020لسنة    206بالقانون رقم  

والمُنتهى بطلب الدراسة والإفادة بالرأى فى هذا الشأن، نتشرف أن نرُفق  

مُ  الدكتور  السيد  من  المعروضة  المُذكرة  للشئون  لسيادتكم  ستشارنا 

ع بقانون الإجراءات الضريبية الموحد  الضريبية، والمُنتهية بأن   المُشَر ِ

قد زاد    2020لسنة    2١١المُعدَ ل بالقانون رقم    2020لسنة    206رقم  

إلى   الضريبى  التهرب  الضريبية فى حالة  الديون  تقادم  مُدة  من حساب 

رائِم  ثمانية سنوات، دون أن ينُقِصَ من مدة التقادم الجنائى المُقررة للج

الاستمرار   حالة  تتوقف  النقض  محكمة  قضاء  والتى حسب  المستمرة، 

فيها عند سقوط الضريبة بالتقادم، بل زادها إلى ثمانية سنوات إذا كانت 

الجريمة جنحةً، كما هو الحال فى ضريبة الدخل، وإلى خمسة عشر سنة  

، وذلك  إذا كانت الجريمة جناية، كما هو الحال فى ضريبة القيمة المضافة
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الاحترام.   وافر  بقبول  وتفضلوا  بالمذكرة.  تفصيلا  الموضح  النحو  على 

 (6/١/202١)وزير المالية بتاريخ  

 ثير للجدل.الواقع أن الموضوع مُ 

 ونكرر أن:ورغم ذلك نعود      
تجُب    2025لسنة  5( من القانون رقم 7الفقرة الثانية من المادة )    

 ( بالمادة  عليها  المنصوص  التقادم  الإجراءات 44أحكام  قانون  من   )

التصرف  أو  العقارية  بالتصرفات  تعلق الأمر  الموحد، متى  الضريبية 

 .في الأوراق المالية غير المقيدة ببورصة الأوراق المالية المصرية

 
 تعتبر الفقرة الثانية بمثابة القانون الأصلح للمت هم كما     
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الضريبى    وذلك     التهرب  حالات  التهرب فى  مكافحة  إدارات  لدى 

المُ  والنيابات  المحاكمالضريبى  ولدى  عن    ؛الجنائية  ختصة  كانت  لو 

ى ضَ عقارية أو فى أوراق مالية غير مقيدة فى البورصة ومَ   تصرفات

 من تاريخ العمل بهذا القانون. سنوات  خَمسف فيها على التصرُّ 

 . وهو ما يتطلب إيضاحا من وزارة المالية     

 

الحالات التى مضى على التصرف فيها وتم فحصها دون    وبشأن    

 ؛منازعاتها وما زالت بمأموريات الضرائب حسم

 فس ر لمصلحة الممول؛بأن الشك يُ وأخذاً     

نقترح على وزارة المالية طلب فتوى الجمعية العمومية      

 . بشأنها  ى الفتوى والتشريع بمجلس الدولةسمَ لقِ 



Page - 120 - of 132 
 

 ( من القانون7الثالثة من المادة )بشأن الفقرة و
 الآتى الإيضاحية تهبمذكر ردو 
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 : على أن (7)المادة من  الفقرة الثالثةونصت 
ى المنصوص عليهمو  -  الفقرة الأولى من   للأشخاص الطبيعيي 

ى
ف

ي   نازعة القائمةالمُ   لإنهاء   لمصلحةلطلب    تقديمُ   هذه المادة 
ى
ف

يبة على التضفات  شأن     العقاريةالضى
الأوراق    أو  - ي 

ى
ف التضف  على  الرأسمالية  الأرباح  على  يبة  الضى

ي البورصةقيّ المالية غي  المُ 
ى
  دة ف

ي أي مرحلة من مراح   -
ى
اعف ى  د لذلك  عَ ، وذلك على النموذج المُ ل اليى
يبة المُ مُ  -  ف  ستحقة على التضُّ قابل سداد الضى
 ، نازعةمن تاريــــخ تقديم طلب إنهاء المُ  أشهر  ثلاثةخلال  -
تب على ذلك   -  التجاوُ ويير

ُ
 ، قابل التأخي  من مُ  %100عن   ز

والأحكام   - والإجراءات  المواعيد  الطلب  هذا  على  وتسرى 
 المادة 

ى
 .        من هذا القانون (6)المنصوص عليها ف
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 تعليق ال
عليهم فى الفقرة  للأشخاص الطبيعيين المنصوص  المقصود بعبارة "     

لا يزُاول أنشطة خاضعة    الذى  طبيعىالشخص  ال"  الأولى من هذه المادة 

ف في أوراق مالية  أو    تصرف عقارىبوقام  للضريبة على الدخل   تصرُّ

 .  غَير مُقيدة في بورصة الأوراق المالية

أحكاما خاصة       تتضمن  ع المنازعة،    بإنهاءوالفقرة  المادة  ن  تختلف 

التى استندت إلى الضريبة من واقع الإقرار    ؛للحالات التقديريةالرابعة  

استندت إلى الضريبة من واقع آخر اتفاق سابق فى البند (، و١فى البند )

(2،)   

هو       ذلك  العقارى خصوصية  وسبب  التصرف  في وال  حالتى  ف  تصرُّ

المالية الأوراق  مُقيدة في بورصة  غَير  مالية  الطبيعى   أوراق   للشخص 

   .يزُاول أنشطة خاضعة للضريبة على الدخلالذى لا 
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َّ
 ( 8ة ) ماد
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َّ
 ( 8) ة  ماد

     
ى
 جميع الأحوال    ف

ّ
ت ى المُ المُ   إنهاء على    بلا يير مول نازعة بي 

 لأحكام هذا القانون الكلف و أو المُ 
ً
 مصلحة وفقا

 
للممول أو  حق

 كلف المُ 
ُ
داد ما سبق سداد ي اسير

ى
 .هف

 

 تعليق ال
 ح والتسوية.عام فى حالات التصالُ وهو نهج     
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َّ
   (9ة ) ماد

 القانون   مشروعمن 
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 الآتى  القانون لمشروع الإيضاحية بالمذكرة ورد

 

 

 ها من مشروع القانون. مجلس النواب بحذفوقام 
رقم       قانون  مضمونها ضمن  بشأن   2025لسنة    7رقم  وأدرج 

رقم  تحت  الموحد،  الضريبية  الإجراءات  قانون  احكام  بعض  تعديل 

 مُكررًا(. 45)
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َّ
 من القانون   (9ة ) ماد
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َّ
 ( 9ة  ماد

     
ُ
بتحديد  يصد المواد  ر   

ى
ف عليها  المنصوص  الطلبات  نماذج 

 من رئ   (7،   6،  5، 4)
 صلحة. يس المَ من هذا القانون قرار 
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َّ
 ( 10ة ) ماد
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َّ
 ( 10) ة  ماد

القرارات       المالية  وزير  رُ  صد 
ُ
هذا   ي أحكام  لتنفيذ  اللازمة 

   . خلال شهر من تاريــــخ العمل بهالقانون 
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َّ
 ( 11ة ) ماد
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َّ
 ( 11) ة  ماد

 الجريدة      
ى
ُ هذا القانون ف نسرر

ُ
عملُ ية،  الرسم    ي

 
به من اليوم   وي

ه.   التالى لتاريــــخ نسرر

   مُ يبصَ     
َ
 كقانون من قوانينها. هذا القانون بخات

ُ
ذ
ّ
ف
َ
ن
ُ
 م الدولة، وي

     
َ
ي  رَ صد

ى
 هـ 1446شعبان سنة  13برئاسة الجمهورية ف

اير   12الموافق  )  ( 2025فيى
 

 

القانون       العمل بأحكام هذا  اير    13اعتبارا من  وبذلك يتم  فيى

 . 2025سنة 


